Cum vivente S. Laurentio Justiniano Venetiarum Patriarcha, Republica, illa propter bella, quæ eidem cum Duce Mediolanensi intercedebant, in gravi perditionis periculo consisteret, Senator quidam Venetus ad quemdam sanctissimæ vitæ Eremitam, qui illis temporibus Coreyre morabatur, accessit, ut ab hoc servo Dei, quemnam bellum illud sortiturum esset exitum, intelligeret: qui eidem, juxta revelationem sibi coelitus factam, respondit, Deum Venetis graviter esse iratum, eo quod populus ille verbum Dei penitus negligeret, jamque dudum civitatem illam in justam injuriæ illius vindictam in desolationem futuram fuisse redactam, nisi B. Laurentius Justin. eandem efficacissimis suis precibus conservasset. *Id. d. xxiv, n. 8.*

Anno Christi Domini trecentesimo quinquagesimo, sub Rege Saporre gravis persecutio in Persiæ adversus Ecclesiam sævit: Per id vero temporis etiam Miles Episcopus martyrio occubuit, in primum apud Persas militaverat, postea vero deserta militia Apostolicam vitam est imitatus. Cum autem Per-

sia ejusdam civitatis Episcopus esset, multosque sæpenumero cruciatus pertulisset, nec ulli isthæ persuadere posset, ut Christianus fieret, iniquo eam impietatem ferens animo, civitatem execratus, inde discessit. Non longo post tempore, cum primarii urbis illius in Regem peccasset, exercitus cum trecentis elephantis eo profectus urbem evertit, et velut agrum colentes in ea sementem fecere. Hunc in modum verbi divini contemptum pœnas justas et graves, tum Deo, tum Episcopo persolvit. *S. THOM. I. II, tras. Eco. c. iv.*

PREDICATUM. — Christus prædicabat verbum Dei, ut potestatem habens, eratque sermo illius potestate plenus. *MATH. VII, 29.*

S. Petrus, cum ipsi, et S. Joanni esset a Principibus Sacerdotum prædicatione interdicta, dixit ad eos: *Si justum est in conspectu Dei, vos potius audire, quam Deum, judicate: non enim possumus, quæ vidimus, et audivimus, non loqui. Act. iv, 19.*

S. Paulus de seipso ad Corinthios scribit: *Ego, cum venissem ad vos, fratres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientiæ, annuntians vobis testimonium Christi: non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc Crucifixum. (I. Cor. II, 12.)* Et iterum: *Non enim sumus, sicut plurimi, adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sed sicut ex Deo, coram Deo, in Christo Jesu loquimur. (I. Cor. II, 17.)*

S. Dominicus multas sub concione lacrymas emittebat, unde mire auditores commovit, multisque secum lacrymas ex oculis elicit. *Vita I. IV, c. iv.*

S. Thomas Aquinas multam habebat gratiam in concionibus, in quibus tamen vitabat ea, quæ ad curiositatem potius, quam utilitatem auditorum, pertinere videbantur, ad hominum illorum, quibus concionabatur, captum se accommodans, et acutas, subtilisque disputationes, ac quæstiones ad scholas amandans. *Vita.*

S. Petrus Martyr, ut de eo scribit Antonius Balinghen, tanto cum confluxu populi concionabatur, ut in carruca pictis assensibus clausa fuerit ad cathedram deportandus, ne a populo, ut antea fieri consueverat, tantopere comprimeretur. *BALINGHEN, in pres. ad oc. com. xxii.*

S. Gregorius Nazianzenus per plures sæpe horas disserit, tanto cum fructu, solatio, et

aviditate auditorum, ut nullum murmur, nulla tussis, nullus screatus audiret, sed soli frequenter gemitus erumperent. S. GREG. *Naz. or. XII, q. 2.*

Venerabilis Beda, cum aliquando ob defectum auditorum concionem finiret, lapides responderunt: *Amen venerabilis Pater*; unde hoc nomen ei deinceps constanter datum est. *RADERUS in vita.*

De S. Francisco scribit D. Bonaventura: Erat verbum ejus, quasi ignis ardens, penetrans intima cordis, cum non humanæ inventionis ornatum prætenderet, sed divinæ revelationis afflatus reholeret. Ejus assidua erat concio: *Labor modicus, voluptas æterna: voluptas modica, pœna perpetua: multorum vocatio, paucorum electio, omnium retributio.* S. BONAV. c. VIII, vii.

S. Vincentio Ferrerio verba faciente interitum 80000 hominum ad ipsum audientium confluere, ita ut sæpe in campis illi prædicandum foret. *STRUUS, in vit.*

S. Antonium de Padua populus etiam ardente sole, et stillante pluvia sub diu audiebat; quin, et pisces ad illum audiendum littori fluminis Marecchiæ adnatasse scribunt. *FAB. conc. in Dom. 4, post. Pent.*

S. Equitius, cum quidam interrogaret, cur ipse sacris Ordinibus non initiatus concionari præsumeret? respondit, quadam nocte speciosum puerum sibi apparuisse, atque in lingua medicinale ferramentum, seu phlebotomum possuisse dicendo: *Ecce posui verba mea in ore tuo, egredere ad prædicandum. Ex illa die etiam cum volucro, de Deo tacere non possum.* S. GREG. *DIAL. I, c. XXI.*

Fulco de Gandavo, Canonici apud Insulas, cum a Jacobo Vitriaco Legato Apostolico rogatus, ut secum crucem per Flandriam prædicaret, constanter id renuisset, Jacobus rogavit Deum, ut eum non solum ad hoc opus, quod sprevisset, sed alia etiam omnia, inutilem redderet; ad quæ verba mox eum quartana febris invasit, et usque finem vite per viginti quatuor annos irremediabiliter lecto affixum retinuit. *CANTIFA. I, 1, apum c. XIII.*

EXEMPLA DOMESTICA.

S. Ignatius censebat, Societatem non posse melius innoscere, quam concionibus hominis. Aiebat autem, Concionatoribus, quæ dicturi sunt, diligenter scribenda, et multo

ante præmeditanda esse: nihil temere asserendum: vitia hominum potius modeste castiganda, quam plausibilia afferenda, quæ aures tantum delectent. (H. S. p. 1, l. XVI, n. 31.) Suarum vero concionum materia erat, vitiorum detestatio, virtutum prædicatio, et ut peccatores ad cor redirent, et infinitum Dei in se amorem agnoscerent. *RUBAD. I, V, c. XI.*

S. Franciscus Xaverius Bononiæ cum ingenti fructu concionabatur. Modus ejus erat, maximus ardor, sententiæ gravissimæ, nullas fucus orationis, totius corporis ad modestiam, et humilitatem conformatio; emicans ex ore, et oculis pietas, quæ ostendebat, quidquid diceret, ex intimo pectore proficisci: materia ejus erat amor, timorque Domini. Unde una die in Insula Travnanco-ride decem hominum millia christianæ fidei amor accendit, Christoque per baptismum genuit. (*Vita* l. I, c. VII.) Nec dubitavit Thomas Bozins dicere, plures ab eo per decem annos ad Catholicam fidem adductos, quam per universos Hæreticos seductos esse. *BOZINS I, VI, de sign. Eccl. sign. 20.*

Primi decem Patres, dum in diversis Italiæ civitatibus anno 1337, concionari inciperent, hunc sibi concionandi modum præfixerunt, ut in auditorum pectoribus studium virtutis ingenerent, et odium acre vitiorum, Decalogi, Ecclesiæque præcepta diligenter enuclerent, et ad ea servanda sempiternis aut superum præmiis objiciendo impellant, aut inferorum suppliciis, omninoque intelligent, sibi magis agendum ad populum ardore animi, atque oculorum lucrandum, quam oratione composita, delectuque verborum. *HIST. Soc. I, II, n. 24.*

P. Petrus Faber aiebat, concionatorem eo spiritu dicere debere, quo concepit; concipere autem debere ex Spiritu Sancto; sic Christum venisse in templum. (*Vita* l. I, XIX) Cum eum latera infirmiora, et crebre valetudines a suggestu arcerent, ubicumque tamen pedem poneret, in Italia, Germania, Hispania, Lusitania, frequentissimo celebrabatur concursu hominum, quos suavissima de rebus ad animæ salutem spectantibus confabulatione sæpius æger, ac decumbens detinebat, atque arcana divinæ interiorisque sapientiæ edocebat. Itaque illius diversoria erant admirabilium sermonum officinæ, quibus libenter inscriberes vetus illud Antiqui: *Hic moerentibus consolatio adhibetur* Jo. RHO. I, I, c. II, ex. 2, *nost.*

P. Jacobus Laynes sæpe octo, novemque auditorum millia habuit. Una concione de S. Magdal. lacrymis octo meretriculas convertit. *IB. I, VIII, n. 18.*

P. Franciscus Strada Lovanii Metaphysicæ studiosus, et annorum viginti quatuor, suggerente materiam P. Petro Fabro, concionabatur præcipuis Theologiæ Doctoribus tanto spiritus ardore, ut ubertim illis lacrymæ ex oculis fluxerint. Concurrebant et feminae, linguæ latinæ ignaræ, tantum ut os spectarent agentis, et a sacro illius igne incallescere. Unde et Brixie intra modicum tempus centum, et plures adolescentes, licet ipsemet adhuc adolescens concionibus ad varias Religiones perduxit. *IB. I, V, n. 48.*

P. Basilius Avila cum Hispali de condonandis injuriis fuisset concionatus, elatis in media oratione clamoribus multi professi sunt eodem in loco se cuncta remittere, hic patris necem, ille matris, tertius filie, inimicitias alii inexpiabiles. *IB. I, XV, n. 91.*

P. Basilius Riberam S. Andreae Festo concionantem, ingens visus est circum micare splendor, et Christus sereno vultu dicentis inniti humeris, ac velut complexu fovere. Dum ille interim ex multis, quæ in solio fervore dixit, hæc serventius pronuntiaret. O admirandam Dei, et S. Litterarum dignitatem! nullum habent apicem SS. paginae, qui non divinis sit plenus mysteriis. Sub hæc, pia anima, cui hæc omnia dabatur intueri Christum dicentem audivit: *Hic est, o filia, qui germano Scripturas meas sensu, et ea veritate, quam ipsi infundo, explicat.* *Pædagog. Christ. p. 2, c. XXII, § 1.*

P. Joannes Fernandus, cum jam senex ob imbecillitatem ad suggestum ducendus esset, inter dicendum ita exardescerat, ut nullus juvenum eo intensius, validiusque concionaretur. *II, S.*

P. Sebastianum Barradium Deus, et natura in concionatorem formaverat. Status corporis erectus, et exoelsus, angusta facies, vox sonora, insitus quidam a natura lepor, tantus vero zelus, ut ab Academicis alter Paulus dicebatur. Materia illius erant quatuor novissima, incertitudo salutis, peccatorum detestatio, mundi vanitas. In omni concione sententiam illam: *vanitas vanitatum, etc.*, et momentum, unde pendet æternitas etc., inculcabat. Solebant plurimi dicere, vereri se, ne Barradium in die judicii accusatorem habeant. Anno 1592, tot juvenes

nobilissimos suis concionibus in Franciscanorum Cœnobium movit, ut, Guardianus diceret, optare se, ut Superiores vel Barradium amoverent, aut eos, qui admitti cuperent in suum Cœnobium, in suam Societatem admitterent. Tanti vero erat vel aspectus illius, ut multi dicerent, plus se illius aspectu, quam aliorum complexu concionibus moveri. *Vita itinerario præfata.*

P. Joannes de la Placa Hispanus concionator erat efficacissimus, sine fuce, plenus gravitate, et ratiocinationibus, sic ut divites fugerunt ejus conciones, ne ad paupertatis amorem persuaderent. Etsi paucissimos haberet auditores, æque concionabatur, quia, inquebat: S. Angelus Custos, licet tantus cœli Princeps, non designatur uni tantum homini assistere, et consilia sua licet sæpe, repulsa, denuo instillare. Is erat concionis ejus scopus, ut unicuique persuaderet, tutissimam, et facillimam ad eorum viam esse, si suum quisque officium perfectissime implet. *Coll. Mac. 1602, an.*

P. Gonzalvus Silveira conciones suas multo magis divina meditando, quam libros legendo apparabat; longo enim tempore præter Breviarium, Biblia Sacra, et vitas Patrum, alium prorsus non habuit. Christi cruci affixi, et Deiparæ effigies ejus erant præcipui libri; hæc ille volumina maximeolvebat, cum se ad concionem parabat, unde tam instructus redibat ut plerumque duas, aut tres horas (semel omnino duodecim sine interruptione, et tædio auditorum) peroraret. *Vita, l. II, c. XII.*

P. Michael a Fontibus sæpe jusus est inter unius, et alterius horæ spatium concionari; mox ut obediret, ad Christi crucem se prosteruens, ex illo libro conciones suas faciebat, et dein ad stuporem dicebat; neque de ardore concionandi remittebat, etsi paucissimos haberet Auditores. *Ann. 1606. Pros. Ar. Do. Prof. Valent.*

P. Jo. Baptista Parma, cum Fontenetti in Paraseve de Christi Passione concionaretur, tantam ipse lacrymarum copiam fudit, ut ex ipsa concione aliquot ex primioribus veriti, ne inter lacrymas, et suspiria spiritus, vita ei deiceret, suggestum condescendit, monituri, ut sibi parceret. *Hist. Soc., p. 1, l. XIV, n. 68.*

P. Ottellus Florentiæ concionator, etsi nihil in eo pictum, nihil elaboratum esset, sed miserabili voce cachinnos potius ad initio moveret; ubi tamen illius fervorem cons,

pexerunt, omnes in lacrymas, et lamentabiles voces erupere. *Ibid.*, l. VII, n. 27.

P. Antonius Madrius novitius ita concionabatur, ut populus diceret, ipsas columnas ejus verbis tremefieri. Is, cum aliquando conversarum meretricum inopiam in concione commendaret, statim quadraginta viri Societatem invenerunt, ut respicientes feminas singulis diebus invicem alerent. *Hist. Soc.*, l. XVI, n. 57.

P. Joannes Ramirius duas, et viginti pelliceas una concione convertit; in Quadragesima vero ducentis religionem persuasit. *Ib.* p. 2, l. VIII, n. 26.

Bononiae descenderant aliquando in templum P. Silvester, et P. Palmius. Cumque ante Eucharistiam orarent, et quilibet alterum concionatorem putaret, movit tandem editus, tempus esse, ut unus ad concionem diceret. Jussit ergo Silvester Palmium ascendere, qui non paruit dumtaxat, sed tantos etiam motus excitavit, ut populus effuse lacrymari cepit, multique tum viri, tum mulieres se in Monasteria abiderint. *Ib.*, l. XIV, n. 91.

P. Ignatius Magtinius vir ad miracula usque sanctus, Sebastiani Regis Lusitaniae concionator stupendus, fassus est tamen postea, cum, posito hoc munere, Catechismum doceret, aegros inviseret, diutius contemplari cepit omnes illos annos, quibus tam eleganter perorabat, misere sibi periisse. *An. Lusit.* 1598. *Coll. Conimbr.*

P. Oclavius Gondius concionator admirandus, ante quamvis concionem, se, licet debili esset corpore, flagellabat, et per duas horas ante Christi Crucifixi imaginem multis cum lacrymis suam concionem Deo proponebat. *An. Vez.* 1608.

P. Conradus Onnekink solebat conciones suas flexis genibus scribere, quasi a Deo illas excepturus. *Prov. Rhe. an.* 1607.

P. Petrus Canisius Augustae in Quadragesima concionatus, nunquam ad dicendum accessit, nisi cum ingenti praemeditatione, multis ad Deum fuis precibus, et magna corporis afflictatione. *Magunt. Coll. Vita.* l. II, f. 191.

EXEMPLA PROFANA.

Saracenus quidam, cum Florentiae concionem audiens in lacrymas solveretur, rogatus, cur fletet? respondit: Saracenum camilitatem, et Christianorum oscitantiam,

atque ingratitude me defleto; si namque haec concio Damasci facta esset in centum milium corona, plures octoginta sex milibus ab errore conversi fuissent. *S. Beax. de Busto* p. 120, *Sar.* s. III.

Theodorus, cum in tragodia sententiis, S. Scripturae ad jocos, et risum abuteretur, continuo caecitate percussus est. *Euseb. ces.* l. VIII, de *praed. Ev.*

Teopompus historicus, cum ex veteri testamento quaedam profanae suae historiae ridicule conaretur inserere, subito in terram decidens insanire cepit. *Ibid.*

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut pluit Dominus super segetes, et spinas, sed segeti pluit ad horreum, spinis ad ignem, et tamen una est pluvia; sic verbum Dei in omnes compluit; videat quisque, qualem radicem habeat; videat quisque, quo trahat pluviam bonam. Si eam trahit, ut generet spinas, nunquid Dei pluvia accusanda est, antequam veniat ad radicem? dulcis est pluvia illa, dulce est verbum Dei, donec veniat ad cor malum. *S. Aug. de bened. Esau, et Jacob.*

Sicut medicus ex herbarum, arborum, metallorum venis, et succis, vel animalium naturis medicamenta componit, quas tamen, antequam in medicinam aptentur, parvi faciunt homines; sic licet verbum Dei secundum se vile appareat; si tamen a Deo, et ejus ministris medicinae loco offeratur, magni aestimandum est. *Hon.* VIII, in *Levit.*

Sicut ex auro uno alii murenas, alii annulos, alii dextralia ad ornamentum faciunt; ita ex una Scripturae sententia expositores quippe per innumeros intellectus quasi varia ornamenta componunt: quae tamen omnia ad decorem coelestis Sponsae proficiunt. *S. Greg. in Regist.* l. II, ep. X.

Sicut artificiosae picturae cortinis obvelantur, non ut omnino negetur intuitus, sed ut aestimatio concilietur, et desiderium videndi acuat; sic Deus Sacram Scripturam cortinis parabolarum, et obscuritatis involvit, ad Majestatem ejusdem insinuandam, mentemque lectionis desiderio accendendam. *Fab. conc.* VII, in *Dom.* III, post *Pen.* n. 1.

Sicut una, et eadem species mannae, aliis vermes et putredines generabat; aliis vero salubrem cibum conferebat, et vitae neces-

sarium; ita et nostrum manna est verbum Dei, et apud nos sermo Dei aliis efficitur ad salutem, aliis ad poenam. *Origen hom.* III, in *Num.*

Sicut agricola non nisi in tempore congruo, et mense opportuno seminat, propitiasque constellationes observat: ita quoque qui in animabus fructum producere contendit, similem habere debet providentiam, ut verbum Dei tempore, loco, et occasionibus opportunis disseminetur. Unde apud Amos dicitur *Ideo prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est*, id est, ut Lyranus exponit, cessabit a correctione vestra, videns quod non esset ad vestram emendationem, sed magis ad peccatorum vestrorum aggravationem. *Mansi.* d. v. n. 5.

Sicut semen non subito fructum suum producit, sed post multos menses; ita quoque nonnumquam accedit praedicationi verbi Dei, quod non subito operationem suam exercit, sed suo tempore idipsum facit. *Ibid.* n. 7.

Sicut semen in primis radices agit, deinde surgit in caulem, postea in arborem, frondibus, ramis, floribus, fructibus ornatum; sic verbum divinum in animo humano haerens, radicibus primum, deinde virtutibus omnibus coloratum, ramis, floribusque virescit, donec perfectum in gloria sempiterna cultori suo fructum parit. Hoc est, quod Christus dixit: *Regnum Dei intra vos est*. Haec verba de hoc semine intellexit, quia verbum Dei producit, et virtualiter continet in se regnum Dei: Ex verbo enim Dei oritur Fides, et ex Fide, Spes, Charitas caeterae virtutes, et opera bona, quibus regnum caelorum debetur. *Didac. Stella in Luc.*

Sicut semen tunc in securo est positum, deque ipso sperare licet, quod radices, et germina producturum sit, quando est terra coopertum, semen enim nudum, et publice patens a volucris facile devorari potest; eodem modo sperare licet, quod verbum Dei tunc praecipue fructus in nobis sit producturum, si illud in corde nostro reposuerimus. *Mansi.* l. III, n. 9.

Sicut semen copiosorem est allatum fructum, si terra a spinis, herbis perniciosis, lapidibus, tribulis, aliisque similibus rebus noxiis fuerit repurgata; eodem quoque modo verbum Dei majorem in anima pura, et mundo corde profectum facit, quam in corde quodam multis inordinatis affectibus coinquinato: Ac proinde Jeremias Propheta ait:

Novate vobis novale, et nolite serere super spinas. *Ib.* n. 10.

Sicut unusquisque libenter audit loqui de re, quam diligit; ita, qui diligit Deum, et vitam beatam, Dei verba libenter audit, et affectuose conservat, et in hoc salus nostra consistit. Debemus ergo verba sacra cum magna attentione, intima affectione, humiliter reverentia legere, audire, proferre, tamquam epistolas nobis divinitus missas. Beda aliam habet considerationem; quae etiam in aliis legitur, dicit enim: Interrogat se unusquisque, si verba Dei in aure cordis percipit, et intelligit unde sit. Coelestem Patriam desiderare Veritas jubet, carnis desideria contere, mundi gloriam declinare, aliena non rapere, propria largiri. Penset ergo apud se unusquisque vestrum, si haec vox Dei in cordis ejus aure convaluit, et quae jam ex Deo sit, agnoscat. *Dionys. Cart.* in c. III, *Jo.*

Sicut cibus non prodest, nisi cum fuerit masticatus, et in stomachum descenderit; sic non proficit ad salutem verbum, nisi cum fuerit intellectus, et memoriae traditum: Nam sicut cibus nihil prodest, si manducaverimus, et iterum evomimus eum de stomacho; sic nihil in nobis prodest verbum, quod audimus, si obliviscimur illud; cibus, qui in stomacho stat, ille confortat; et sermo, qui in memoria manet, ille salvat. *Auctor. oper. imp. h. xl.*

NECESSITAS. — Sicut luce semper indigemus in tenebris noctis, et multo magis in die: ideo nocturno tempore accendimus lucernam; de die vero sol suum nobis lumen copiose ministrat; eodem modo verbum Dei lucerna appellatur, quia lumen nobis praefert, ne offendamus in gressibus nostris: *Lucerna pedibus meis verbum tuum*, inquit David. Et S. Ambrosius ait: Nobis lucerna ejus luceat, ne possimus errare: et lucerna verbum est, sicut verum lumen est verbum, quod totum illuminat mundum. *S. Amb.* l. VII, in *Luc.*

Sicut juxta Philosophos, omnes morerentur, si una die cessaret sol facere cursum suum, qui habet splendorem, calorem, et vigorem; ita si verbum Dei non praedicaretur, et non communicaretur animabus, ut possent incitari, et illuminari splendore veritatis, et calefieri in ardore illius, omnes spiritualiter morerentur. *S. Ben.* s. IV, S. V, in *Dom.* I, *Quadr.*

Sicut corpus sine alimento subsistere ne-